- 1 -

市人大常委会会议议题八材料

关于 2022 年度宣城市国有资产管理情况的

综合报告

——2023 年 12 月 25 日在宣城市第五届人民大表大会

常务委员会第十六次会议上

宣城市人民政府

宣城市人民代表大会常务委员会：

根据《中共宣城市委关于建立市政府向市人大常委会报告国

有资产管理情况制度的意见》（宣发〔2018〕27 号）精神,市政

府组织市财政局(国资委)会同有关部门、各县市区政府、国有企

业，依托国有资产管理情况报告工作机制，统筹推进国有资产管

理情况报告工作，形成了覆盖企业、金融企业、行政事业性、国

有自然资源等四大类国有资产的《2022 年度宣城市国有资产管

理情况的综合报告》。现报告如下：

一、国有资产总体情况

（一）企业国有资产

2022 年，全市国有企业资产总额 3185.75 亿元、负债总额

1947.27 亿元、所有者权益总额 1238.48 亿元，同比分别增长

11.93%、14.89%、7.56%，平均资产负债率 61.12%。其中，市国

资委监管的市属国有企业资产总额 842.31 亿元、负债总额

- 2 -

521.32 亿元、所有者权益总额 321 亿元，同比分别增长 9.08%、

13.69%、2.35%，平均资产负债率 61.89%。

（二）金融企业国有资产

与国家、省情况不同，我市地方金融类企业国有资产均由市

县两级国资委或国资委下属企业出资控股、参股持有，地方金融

类企业国有资产均包含于全市企业国有资产中。

2022 年，全市地方国有和国有参股金融类企业共 17 家，国

有净资产总额 69.44 亿元。其中市本级地方国有和国有参股金融

企业国有净资产总额 12.02 亿元。

（三）行政事业性国有资产

2022 年，全市行政事业性国有资产总额 751.81 亿元、负债

总额 179.48 亿元、净资产 572.33 亿元。其中，行政单位资产总

额 274.96 亿元，事业单位资产总额 476.85 亿元。

2022 年，市本级行政事业性国有资产总额 115.68 亿元、负

债总额 12.79 亿元、净资产 102.89 亿元。其中，行政单位资产

总额 70.35 亿元，事业单位资产总额 45.33 亿元。

（四）国有自然资源资产

2022 年，全市国有土地总面积 176052.91 公顷。其中，国

有林地67960.76公顷、国有水域及水利设施用地41662.81公顷、

国有耕地 9565.93 公顷、国有城镇村及工矿用地 32376.68 公顷、

国有园地 7273.38 公顷、国有交通运输用地 9231.67 公顷、国有

- 3 -

湿地 2240.2 公顷、国有草地 1456.33 公顷。

二、国有资产管理工作情况

（一）企业国有资产

一是狠抓主业培育。产业投资、产业基金板块：完成生信新

材料公司年产 4 万吨工业型材项目，推动生信新材料公司全年实

现营收 11 亿元；设立 50 亿元产业链投资引导基金，首期到位 6

亿元，已出资创设宣城开盛双碳产业投资基金、宣城安华创新股

权投资基金 2 支子基金；参与设立 20 亿元长三角 G60 科创基金；

建设省内首家落户上海的“科创飞地”—宣城（上海）科创中心。

建筑业、房地产板块：市政集团、开盛津城建设公司全年实现营

收分别突破 20 亿元、13 亿元；城建集团累计竣工安置房 4077

套、面积 69.63 万平方米，推进望湖城、慕溪和府、观江樾、山

水闲庭等城市房产开发。自然资源与环保板块：南漪湖清淤试验

工程 12 月 8 日开工。高速公路等基础设施建设项目：交投集团

谋划长高高速公路项目，参与宣广高速公路改扩建、宣泾高速公

路一期建设。

二是全面完成国企改革三年行动。支持国控集团完成产投集

团改组，完成有关市属企业驾校、加油站、码头等内部专业化整

合，宣州区军粮站划转市粮食储备库公司。外部董事履职、经理

层成员任期制和契约化管理实质化运转。大力推进“管理人员能

上能下、员工能进能出、收入能增能减”为核心的企业三项制度

改革，市属企业集团公司及各级子企业全面开展管理人员竞争上

岗和员工公开招聘，管理人员末等调整或不胜任退出人数 18 人，

- 4 -

占比 9.68%；初步建立按业绩贡献决定薪酬分配机制，根据绩效

考核兑现薪酬。我市国企改革三年行动任务总体完成率为100%，

在省政府 2022 年度目标管理绩效考核中位列全省第二。

三是强化风险防控。加强债务管控，指导督促市属企业“一

企一策”制定债务风险管控制度和债务风险处置工作方案，结合

债务未来到期情况，积极对接金融机构，提前谋划融资计划，有

序完成隐债化解任务，确保到期债务平稳过渡；组织开展市属企

业内部风险防控、融资平台公司风险防控排查等工作，提高站位

落实安全生产、排查拖欠中小企业账款、农民工工资根治欠薪等

工作。

四是加快监管职能转变。聚焦管好资本布局、规范资本运作、

提高资本回报、维护资本安全，改进和优化监管方式。充实加强

国资监管人员力量，印发市国有企业投融资等管理事项办法、国

资国企权责和市国资委授权放权清单，推动授权与监管相结合、

放活与管好相统一。

（二）金融企业国有资产

一是坚持全市统筹，推进政府性融资担保机构改革。印发《宣

城市政府性融资担保机构体系改革方案》（宣政办〔2022〕7 号），

推动全市政府性融资担保机构体系改革，优化股权结构、做强市

级担保机构，引导政府性融资担保机构高质量服务地方经济，截

至 12 月末，全市新型政银担在保责任余额 67.62 亿元。其中担

保公司在助力区域经济高质量发展、扶持小微企业中发挥主力军

作用，2022 年市中小企业融资担保公司在保余额 39.68 亿元，

- 5 -

瑞丰农业融资担保有限公司在保余额 3.5 亿元。

二是努力创新机制，多措并举缓解企业融资难题。支持开展

“4321”银政担合作，疏通企业融资“堵点”，持续降低担保费

率，助企纾困；落实各项奖补、注资政策，连接融资增信“断点”、

激发融资担保活力。各级财政安排和兑现融资担保机构地方风险

补偿金、担保降费奖补 4061 万元、补充政府性融资担保机构资

本金 4000 万元。类金融企业找准定位，积极发挥错位补充作用。

2022 年市典当公司发放典当贷款 2.4 亿元，市国诚投资公司发

放续贷过桥资金贷款 3.8 亿元，市国控商业保理有限公司投放保

理融资业务 0.9 亿元，宣城筑链城市科技有限公司累计提供超

10 亿的供应链融资。

三是统筹发展与安全，不断完善金融风险防控体系。按照“强

内控、防风险、促合规”要求，督促企业建立一整套贯穿保前保

中保后的风险管理体系，实现风险可控、稳健运营，开展地方金

融类企业内控风险防控排查工作。压降地方金融机构不良贷款与

不良贷款率，推动国有参股地方农商行持续健康发展，目前市域

内无高风险农商行企业。

（三）行政事业性国有资产

一是夯实资产管理基础，加强行政事业性国有资产监管。规

范行政事业单位国有资产管理，强化财政部门综合管理职能和主

管部门具体监管职能，压实单位主体责任。坚持过紧日子，严格

- 6 -

落实党政机关通用办公设备、办公家具配置标准等制度，强化资

产配置审核把关。规范资产处置行为，处置收入按照规定上缴市

非税汇缴结算户，实行“收支两条线”管理。

二是落实过紧日子要求，推动行政事业单位国有资产盘活利

用。开展全市行政事业单位国有低效闲置资产清查及处理工作，

推动低效闲置资产盘活利用。截至 2022 年 12 月底，处理低效闲

置房屋 82037.81 平方米，处置收入 1335.56 万元；处理低效闲

置设备 72 台（件），处置收入 7.83 万元；处理账龄超过 12 个

月的应收账款、预付账款、其他应收款 1914 项，账面原值 11.26

亿元。市本级积极盘活存量资产，有效提高资产使用效率，提升

行政事业单位国有资产管理效能。通过出租、划转、调剂等方式

盘活市残联康复中心大楼等 13 处房产（约 1.88 万㎡）；在市直

单位之间成功调剂办公电脑 170 余台，调剂车辆 23 辆；宛陵湖

公园A馆改建的新冠病毒疫苗接种方舱，在疫情防控期间成为国

资管理“服务人民、造福社会”的生动实践。

三是加强在芜资产管理，组织市直单位在芜资产清查。组织

开展市直单位在芜土地和房产清查工作，通过清查，摸清了家底，

梳理了资产处置存在的问题，提出针对性意见建议。市委、市政

府主要领导高度重视，市委专题会议研究在芜资产清查工作，成

立市工作专班，各资产管理单位积极抓落实，推进在芜资产处置

工作。

四是严肃财经纪律，开展资产领域专项整治。开展全市资产

- 7 -

领域专项整治行动，纠正违规购置、出租、处置资产、未按规定

上缴资产收益等各类违规行为。2022 年 5 月、6 月先后接受安徽

省财政厅和财政部安徽监管局对专项整治行动的复查。通过专项

整治，有效推动了行政事业单位国有资产管理制度落地见效，提

升了资产管理规范化水平。

五是支持经济社会发展，推动房租减免政策落地落实。为助

企纾困、支持市场主体发展，行政事业单位积极落实房租减免政

策，并引领带动国有企业全面落实房租减免政策，履行国有企业

社会责任。2022 年，行政事业单位和国有企业共为 5500 余户中

小微企业和个体工商户减免租金 1.2 亿元，有力支持了市场主体

纾困解难。

（四）国有自然资源资产

一是国土空间布局不断优化，城市品质获得新提升。一是完

成“三区三线”划定工作和市级国土空间总体规划专家论证。二

是完成宣城市建设长三角中心区现代化城市专题研究报告编制

和“一地六县”合作区宣城区域国土空间规划专题研究报告编制。

开展长三角（安徽）生态绿色康养基地用地规划研究。三是持续

推进村庄规划编制。及时完成村庄分类，全市已经开展村庄规划

编制的有 447 个、已完成审批的 65 个，完成了 2022 年村庄规划

编制任务。

二是自然要素供给优质高效，高质量发展实现新突破。一是

全年全市批准各类建设用地 4.51 万亩，其中农用地转用和土地

- 8 -

征收审批面积全省排名第 6 位。二是 2022 年全市供应各类建设

用地 1046 宗、5.36 万亩。其中出让土地 669 宗、1.93 万亩，土

地价款 96.9602 亿元。市本级 2022 年供应各类建设用地 136 宗、

7575.82 亩，其中出让土地 61 宗、3356 亩，土地价款 32.1296

亿元。三是加快推进宣州茶亭铜金矿普查探矿权出让，缓解全省

铜矿供应紧缺局面。完成前期出让 3 个大型砂石矿山采矿许可证

办理。

三是自然资源保护统筹推进，绿色发展取得新进展。一是我

市实际划定耕地保护目标 279.06 万亩，永久基本农田 249.62 万

亩，完成省下达我市保护目标任务量。编制完成《2022 年耕地

“进出平衡”总体方案》。二是严格贯彻落实建设用地“增存挂

钩”机制，全力推进批而未供、闲置和工业低效土地处置攻坚行

动，累计消化批而未供土地 3.84 万亩，处置闲置土地 6178 亩。

三是深入践行“绿水青山就是金山银山”理念，持续推动矿山生

态修复三年行动计划（2021-2023 年），截至 2022 年底全市 164

座废弃矿山已完成治理 110 座，137 座在建生产矿山已完成边开

采边治理 95 座。2023 年将完成剩余 54 座废弃矿山治理任务，

在建生产矿山力争全部达到治理要求。

四是从严从实守底线，自然资源法治建设再上新台阶。一是

2021 年耕地保护督察反馈涉及我市 235 个问题，面积 4087.3 亩

（耕地 2312 亩），已整改到位并通过省级销号问题 159 个 2660.4

亩（耕地面积 1289.9 亩），面积整改到位率为 65.1%。二是 2022

- 9 -

年新增非农建设违法用地 36 个 207.83 亩（耕地 44.05 亩），已

整改到位 28 个 195.87 亩（耕地 36.73 亩），面积整改到位率为

94%。矿产卫片监测违法图斑 4 个，现已非立案处理 1 宗；立案

查处 3 宗，已结案 2 宗，移送公安部门追究刑事责任 1 宗。三是

重点调度中央生态环境保护督察反馈问题整改，对 2022 年任务

开展全覆盖督查，并对督查结果予以通报。

三、下一步工作安排

对照上级部门及市委、市人大对国有资产管理工作的要求，

我市国有资产管理还存在一些有待改进的问题和不足，主要表现：

一是市属企业主业不突出，资产负债率高；二是担保企业代偿风

险大，贷款清收难；三是行政事业性国有资产管理不够规范，资

产使用效益不高；四是耕地保护意识亟需再提升，耕地占补平衡

压力大，存量盘活的任务仍十分艰巨。下一步，我们将着力抓好

以下几方面工作。

（一）实施国企改革深化提升行动，推动市属企业高质量发

展。实施国企改革深化提升行动,优化国有经济布局结构，深入

推进市属企业三年倍增计划，加快长高高速公路郎溪广德段、南

漪湖综合治理生态清淤试验工程等重点项目建设，培大育强宣纸

龙头企业，积极促进基金投资。坚决守住不发生债务等重大风险

的底线，完善中国特色国有企业公司治理水平，提高市属企业核

心竞争力和增强核心功能。

（二）发挥金融企业国有资产效用，持续提升金融服务质效。

- 10 -

支持各类金融机构聚焦机构定位和监管要求，坚持错位补充发展，

开展差异化特色化经营，积极稳妥发展现代金融业态，进一步健

全丰富地方金融组织体系和业务体系。持续推进政府性融资担保

体系改革，开展市级再担保地方批量业务创新。优化金融对主导

产业、重大战略、重点领域和薄弱环节的服务。强化金融服务平

台融资支撑，落实地方金融监管责任，将防范化解金融风险摆在

突出位置。

（三）加强行政事业性国有资产统筹管理，促进国有资产管

理提质增效。坚持过紧日子要求，加强财政资产资源统筹，提升

行政事业单位低效运转资产、闲置资产等盘活利用水平，提高资

产使用效率。进一步加强和规范资产管理，严格落实各项行政事

业性国有资产管理制度。继续做好公共基础设施等资产登记入账

和规范管理。持续推进预算管理一体化建设。进一步规范行政事

业单位国有资产出租、处置等行为，抓好资产交易平台接入等相

关工作。

（四）筑牢自然资源资产管理基础，提升资产管理水平。聚

焦重点片区规划研究，科学有序推进村庄规划，推动形成科学、

适度、有序的国土空间开发保护新格局。积极推进土地节约集约

利用综合试点改革，探索建立集体经营性建设用地入市增值收益

分配机制。坚决扛起粮食安全责任，落实“长牙齿”的硬措施，

加强耕地转为建设用地及其他农用地管制，逐步建立耕地补偿费

用缴纳机制，不断提升耕地保护管理水平。

	一是国土空间布局不断优化，城市品质获得新提升。一是完成“三区三线”划定工作和市级国土空间总体规划专家